
 

 

 

 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL 
DE TRÁNSITO DEL CESAR 

Formato de Resolución 
Dirección 

Código: GJU-
FR-02 

 

 
Versión: 01 

Fecha: 
11/06/2024 

 
RESOLUCIÓN N° R337 DE 2024 

(13 DE JULIO DE 2024) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL EL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE TRÁNSITO 
DEL CESAR SE ACOGE AL DECRETO 000136 DE 12 DE JULIO DE 2024, 

EXPEDIDO POR LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR” 
 

 

 

 

 

 

 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 

Sede Operativa Carrera 8 No. 4- 78 San Diego - Cesar 

Call Center: 324 100 0057 

http://www.transitocesar.gov.co 

 

La Directora del Instituto Departamental de Tránsito del Cesar -IDTRACESAR-, en 
ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas por el Decreto 00100 
de 2018, y, 
 

CONSIDERANDO  
 
1. Que el artículo 2 de la Constitución Política dispone: “La función administrativa 

está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los 
principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y 
publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración 
de funciones…”. 
 

2. Que el artículo 70 ibídem, señala: “(…) El Estado tiene el deber de promover y 
fomentar el acceso a la cultura de todos los colombianos en igualdad de 
oportunidades, por medio de la educación permanente y la enseñanza científica, 
técnica, artística y profesional en todas las etapas del proceso de creación de la 
identidad nacional.” 

 
3. Que la Selección Colombia Masculina de Mayores, es un equipo de fútbol que 

integra la Federación Colombiana de Fútbol, la cual tiene como misión 
desarrollar la cultura física a través del futbol y sus deportes anexos aprobados 
por FIFA, para contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de la población 
colombiana. 

 
4. Que el día domingo 14 de julio de 2024, la Selección Colombia Masculina de 

Mayores disputará con la Selección Argentina la final de la Copa América 2024. 
 
5. Que mediante Decreto No. 000136 del 12 de julio de 2024, la Gobernadora del 

Departamento del Cesar, declaró día cívico en el Departamento del Cesar el 



 

 

 

 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL 
DE TRÁNSITO DEL CESAR 

Formato de Resolución 
Dirección 

Código: GJU-
FR-02 

 

 
Versión: 01 

Fecha: 
11/06/2024 

 
RESOLUCIÓN N° R337 DE 2024 

(13 DE JULIO DE 2024) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL EL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE TRÁNSITO 
DEL CESAR SE ACOGE AL DECRETO 000136 DE 12 DE JULIO DE 2024, 

EXPEDIDO POR LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR” 
 

 

 

 

 

 

 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 

Sede Operativa Carrera 8 No. 4- 78 San Diego - Cesar 

Call Center: 324 100 0057 

http://www.transitocesar.gov.co 

 

lunes 15 de julio de 2024, para que la ciudadanía en general y los funcionarios 
públicos participen de las actividades programadas en homenaje a los 
jugadores, cuerpo técnico y directivos de la Selección Colombia Masculina de 
Mayores confiados en la calidad deportiva, disciplina y alto desempeño de los 
miembros de la Selección Colombia Masculina de Mayores, que nos invita a 
celebrar sus logros e importante desempeño en la Copa América 2024. 

 
6. Que el inciso segundo del artículo 33 del Decreto 1042 de 1978, señala: “Dentro 

del límite máximo fijado en este artículo, el jefe del respectivo organismo podrá 
establecer el horario de trabajo”. 
 

7. Que el artículo primero del Decreto 000100 del 13 de abril de 2018, indica que 
el Instituto Departamental de Tránsito del Cesar es un establecimiento público 
del orden departamental con personería jurídica, autonomía administrativa y 
patrimonio independiente adscrito a la Secretaría de Gobierno del Departamento 
del Cesar. 

 
8. Que, en este contexto el Instituto Departamental de Tránsito del Cesar -

IDTRACESAR-, como entidad descentralizada con autonomía administrativa se 
acogerá al Decreto No. 000136 del 12 de julio de 2024, declarando día cívico el 
lunes 15 de julio de 2024, con ocasión al reconocimiento a la Selección de futbol 
de Colombia por su participación en la Copa América CONMEBOL. 

 
En mérito de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ACÓJASE parcialmente el Decreto No. 000136 del 12 de 
julio de 2024, expedido por la Gobernadora del Departamento del Cesar, a través 



 

 

 

 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL 
DE TRÁNSITO DEL CESAR 

Formato de Resolución 
Dirección 

Código: GJU-
FR-02 

 

 
Versión: 01 

Fecha: 
11/06/2024 

 
RESOLUCIÓN N° R337 DE 2024 

(13 DE JULIO DE 2024) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL EL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE TRÁNSITO 
DEL CESAR SE ACOGE AL DECRETO 000136 DE 12 DE JULIO DE 2024, 

EXPEDIDO POR LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR” 
 

 

 

 

 

 

 

Sede Administrativa IDTRACESAR-SEM Calle 17 No. 12-24 Valledupar - Cesar 

Sede Operativa Carrera 8 No. 4- 78 San Diego - Cesar 

Call Center: 324 100 0057 

http://www.transitocesar.gov.co 

 

del cual se declara día cívico con ocasión al reconocimiento a la Selección de futbol 
de Colombia por su participación en la Copa América Conmebol. 
 
Parágrafo Primero: En consecuencia, de la declaratoria de día cívico en el territorio 
del Departamental del Cesar, el día quince (15) de julio de dos mil veinticuatro 
(2024) se considera no hábil, por lo tanto, no habrá actividades laborales, ni atención 
al público en el Instituto Departamental de Tránsito del Cesar, salvo en los procesos 
contractuales que se encuentran en curso, respecto de los cuales se respetarán y 
atenderán los términos previstos en la ley. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: VIGENCIA. El presente Decreto rige a partir de la fecha de 
su publicación. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Valledupar (Cesar), a los doce (12) días del mes de julio de 2024 

 

 

 
DIANA MARGARITA DAZA GONZÁLEZ 

Directora  
 

 
Proyectó: Sindy Álvarez Fuentes– Prof. Especializado Área Jurídica  
Aprobó: Diana Margarita Daza González - Directora 
Nombre Carpeta Archivo: Resoluciones 2024 

 


